Dua Organisasi Islam terbesar di Indonesia memiliki pandangan berbeda tentang sah

tidaknya talak diluar pengadilan. Bahsul Masail NU dalam Keputusan Muktamar Nahdlatul

Ulamaa yang ke-28 yang diselenggarakan di Pondok Pesantren Al-Munawir Krapyak

Yogyakarta pada tanggal 26-29 Rabiul Akhir 1410 H. / 26-28 November 1989 M telah

memberikan keputusan hukum bahwa talak adalah hak prerogatif suami yang bisa dijatuhkan

kapanpun dan dimanapun bahkan tanpa alasan sekalipun. Oleh karena itu apabila suami

belum menjatuhkan talak di luar Pengadilan Agama, maka talak yang dijatuhkan di depan

Hakim Agama itu dihitung talak yang pertama dan sejak itu pula dihitung 'iddahnya. Jika

suami telah menjatuhkan talak di luar Pengadilan Agama, maka talak yang dijatuhkan di

depan Hakim Agama itu merupakan talak yang kedua dan seterusnya jika masih dalam waktu

'iddah raj'iyyah. Sedangkan Majlis Tarjih Muhammadiyah dalam fatwanya yang disidangkan

pada hari Jum‟at, 8 Jumadil Ula 1428 H/ 25 Mei 2007 M memberikan sebuah putusan bahwa

perceraian harus dilakukan melalui proses pemeriksaan pengadilan, cerai talak dilakukan

dengan cara suami mengikrarkan talaknya di depan sidang pengadilan dan cerai gugat

diputuskan oleh hakim. Perceraian yang dilakukan di luar sidang pengadilan dinyatakan tidak